
 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 

Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 
Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 
Al sito web 
All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 
del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IN BILANCIO  
Linea di investimento – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze 
e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Titolo 
Avviso:  Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
– Titolo Progetto:  “Potenziamento delle STEM e multilinguistiche”. 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28098 
CUP: D44D23002360006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 

 
VISTO il  R.D. 23/05/1924 n. 827 e successive modificazioni; 
VISTO In particolare l’art. 91 del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 
21; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 7 commi 6 e seguenti;  
VISTI gli artt. 2222 e i seg. Cc.; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 
finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato n. 1 “Riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR con il quale sono assegnate 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0001519 DEL 10/02/2024 - VI.1
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0001519 DEL 10/02/2024 - VI.1

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it
http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 

Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 
Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
all’Istituto “L.Einaudi” di Chiari (BS) per la Quota A “Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti € 136.113,21 e 
per la Quota B “Percorsi annuali  di lingua  e metodologia per docenti” € 28.360, 38 per un totale di € 164.473,59;  
VISTA la comunicazione pervenuta dal MIM in data 15.11.2023 per oggetto “Piano nazionale d i ripresa e resilienza 
(PNRR). Investimento M4C1 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi. Istruzioni operative”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il D,Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 
del 15 novembre 2023; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 19 del 16/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii approvate  con delibera n. 34 del 15.05.2021; 
VISTO  l’aggiornamento dei limiti di spesa del  Regolamento d’Istituto approvato con delibera n.72 del 18/07/2023, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016/2018 e 2019/2021; 
VISTO il PTOF 2022/2025  approvato dal Collegio dei docenti con delibera n. 37 del 25.11.2021  e dal consiglio di istituto 
con delibera n.13 del 04.12.2021 e revisionato  dal Collegio dei docenti con delibera n. 37 del 23.11.2023  e dal consiglio 

di istituto con delibera n.7 del 05.12.2023;   
VISTO il Contratto integrativo di istituto sottoscritto in data 24.01.2024; 
VISTO il programma annuale 2024 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 20.12.2023 con delibera n.15; 
VISTO il progetto presentato in data 19.12.2023 da questa Istituzione scolastica con prot. n. 13273 recepito con il Codice 
identificativo della candidatura n. Avviso M4C1I3.1-2023-1143-P-28098; 
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR per il 
progetto di cui all’oggetto comunicato all’Istituto “L.Einaudi” all’interno della piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di 
cui al prot. Ministeriale n.1392 del 06.01.2024 e assunta a protocollo interno dell’istituto di cui al prot. n. 161 del 06.01.2024 
e che tale accordo autorizza l’attuazione del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28098 dal titolo “Potenziamento delle STEM 
e multilinguistiche” nelle scuole statali (D.M. 65/2023) per un importo pari ad  € 164.473,59; 
VISTO il progetto “Potenziamento delle STEM e multilinguistiche” deliberato dal Collegio Docenti con delibera n. 39 del 
06/02/2024;  
VISTA la delibera di approvazione del progetto “Potenziamento delle STEM e multilinguistiche” da parte del Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 19 del 09/02/2024; 
VISTA la delibera n. 20 del Consiglio di istituto  del 09.02.2024 relativa all’assunzione in bilancio del Progetto in oggetto 
all’interno della scheda di progetto A.3.21; 
VISTO l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati 
dall’Unione europea;  
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario assumere a bilancio una specifica attività per la 
gestione del finanziamento assegnato per evitare  la commistione della gestione dei fondi PNRR con fondi di altra 
provenienza secondo quanto previsto dalla guida operativa (Nota Ministeriale prot. AOOGABMI  di cui al prot. n. 132935 
del 15 novembre 2023)  per le attività connesse alla realizzazione del PNRR; 

DISPONE 
 
la formale assunzione a bilancio per l’esercizio Finanziario 2024 del finanziamento relativo al progetto - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Titolo Avviso:  Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 – Titolo Progetto:  
“Potenziamento delle STEM e multilinguistiche”. 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28098 
CUP: D44D23002360006 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0001519 DEL 10/02/2024 - VI.1
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0001519 DEL 10/02/2024 - VI.1

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 

Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 
Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
CUP Linea di 

Investimento 
 

Codice Progetto Titolo Progetto Importo autorizzato 

D44D23002360006 M4C1I3.1-2023-1143 
Nuove competenze e 
nuovi linguaggi 

M4C1I3.1-2023-
1143-P-28098 

Potenziamento delle 
STEM e 
multilinguistiche 

€ 164.473,59 

 
 
 

Linea di investimento – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze 
e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Titolo 
Avviso:  Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
– Titolo Progetto:  “Potenziamento delle STEM e multilinguistiche”. 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28098 
CUP: D44D23002360006 

 
come nel seguito specificato: 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 
1.3: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Azione  

Importo Totale Autorizzato € 164.473,59 

Sezione Piano dei Conti Entrate  

Modello A 

Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello III) “Next generation EU - PNRR” 

Importo € 164.473,59 

  

Sezione Piano dei Conti Spese  

Modello A 

Livello I Attività A 

Livello II A.3 Didattica – Scheda A.3.21  

Livello III 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) – Titolo Avviso:  Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023) – Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 – Titolo Progetto:  “Potenziamento delle 
STEM e multilinguistiche”. 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28098 
CUP: D44D23002360006 
 

Si rimanda alla scheda Mod. B. allegata per il dettaglio delle voci di Entrate e di Spese. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof.ssa Vittorina Ferrari 
( Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina) 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0001519 DEL 10/02/2024 - VI.1
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0001519 DEL 10/02/2024 - VI.1

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it

		2024-02-10T10:35:28+0100
	VITTORINA FERRARI




